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Århus – 06.05.2026 

 

Kære medlemmer, 

Det seneste år har været præget af fortsat udvikling, styrket fagligt samarbejde og et målrettet arbejde for 

at styrke det præhospitale område nationalt. Bestyrelsen har arbejdet aktivt for at sikre, at Dansk 

Præhospital Selskab fortsat er en tydelig faglig stemme i udviklingen af det præhospitale område i 

Danmark. 

 

Selskabet deltager fortsat aktivt i en række nationale udvalg, styregrupper og databaser. Blandt andet er vi 

repræsenteret i arbejdet omkring SundK’s Præhospitaldatabasen og Hjertestopregisteret. Disse 

samarbejder er vigtige, fordi de giver mulighed for at påvirke udviklingen af kvalitet, dokumentation og 

forskning inden for det præhospitale område. Vi udfordrer her f.eks. fortsat de gamle dogmer omkring tid 

som en kvalitetsfaktor. 

Derudover er tre medlemmer fra selskabet blevet udpeget til Ankestyrelsen i forbindelse med behandling 

af tilsynssager. Vi ser dette som en vigtig anerkendelse af den præhospitale faglighed og erfaring, som 

vores medlemmer besidder. 

Selskabet har desuden bidraget med høringssvar i forbindelse med ansættelser af fageksperter til Styrelse 

for Patientklager, hvor vi har arbejdet for at sikre stærk præhospital repræsentation og faglighed. 

I januar indsendte vi desuden høringssvar til Sundhedsstyrelsen vedrørende de nye akutpladser, som 

etableres i forbindelse med sundhedsreformen. 

Vi er meget glade for at kunne fortælle, at selskabet er blevet informeret om at arbejdet omkring den 

kommende opdatering af fagbogen Den præhospitale patient påbegyndes. Det er et vigtigt projekt, som får 

betydning for både uddannelse og faglig udvikling i de kommende år, og vi står naturligvis til rådighed til at 

bidrage med erfaring og faglig viden fra det præhospitale område. 

 

Det seneste år har vi arbejdet målrettet på at udbygge samarbejdet med andre faglige selskaber inden for 

akut- og præhospitalområdet. 

Vi har indgået samarbejdsaftaler med Dansk Selskab for Akutmedicin, Dansk Fagligt Selskab for 

Akutsygepleje og har aftalt møder med repræsentanter for Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv 

Medicins udvalg PAU. 
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Formålet med samarbejderne er klart: at styrke præhospital og akut behandling på tværs af faggrupper og 

dermed bidrage til højere kvalitet for patienterne. 

I sidste måned var Dansk Præhospital Selskab inviteret som oplægsholdere på Dansk Selskab for 

Akutmedicins årsmøde, hvilket vi ser som et vigtigt skridt i det fortsatte tværfaglige samarbejde. Til 

efteråret fortsætter dialogen med de øvrige selskaber om det videre samarbejde og fælles faglige 

initiativer. 

 

Bestyrelsen arbejder aktuelt med flere holdningspapirer inden for 4 centrale områder: 

• Forskning – vi ønsker mere præhospital forskning med udgangspunkt i præhospitale patienter og 

drevet af præhospitale klinikere. 

• Avancerede præhospitale ressourcer – vi er bekymrede for, om det er muligt at opretholde de 

nødvendige kompetencer på specialenheder, der både skal håndtere hyperakutte og subakutte 

opgaver. Derfor anbefaler vi en tydeligere faglig opdeling mellem disse funktioner. 

• Delegation og national forankring – vi mener, at de delegationer, vi arbejder under, bør forankres 

nationalt som et fælles minimumsgrundlag med fortsat mulighed for lokale udvidelser. 

• Uddannelse – vi er godt på vej, men der er fortsat mange ubesvarede spørgsmål, før vi er i mål, og 

dem vil vi forsøge at adressere i det videre arbejde. 

Når de første udkast er færdige, vil medlemmerne blive inviteret ind i en høringsproces. Det er vigtigt for 

bestyrelsen, at de færdige holdningspapirer afspejler både den brede faglige erfaring og medlemmernes 

perspektiver, før de offentliggøres på selskabets hjemmeside. 

 

Vi har fået en henvendelse fra et medlem, som har tilbudt at hjælpe med at modernisere vores 

hjemmeside, så den bliver mere tidssvarende. Det er vi meget taknemmelige for, og bestyrelsen har 

naturligvis taget imod tilbuddet. 

Et første udkast til hjemmesiden vil blive præsenteret senere på dagens generalforsamling. 

Skulle der være andre medlemmer som har tid og lyst til at byde ind med deres viden og kompetencer 

tager vi meget gerne imod dette. 
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Bestyrelsen har desuden arbejdet med et nyt og moderniseret sæt vedtægter for selskabet. Formålet har 

været at skabe et mere tidssvarende grundlag for selskabets arbejde, styrke den organisatoriske struktur og 

sikre klare rammer for medlemsdemokrati og bestyrelsesarbejde. 

De nye vedtægter afspejler blandt andet den ændrede organisatoriske struktur som følge af 

sundhedsreformen og den fremtidige regionale organisering. 

Derudover har det været bestyrelsens ønske at understøtte organiseringen af elever og studerende på de 

præhospitale uddannelser i form af et elev- og studentselskab. Derfor reserveres der en plads i bestyrelsen 

til et medlem fra dette selskab, når dette etableres. 

De foreslåede vedtægter bliver behandlet senere på generalforsamlingen, og bestyrelsen ser frem til 

medlemmernes input og debat. 

Afslutningsvis vil jeg gerne takke bestyrelsen, udvalg, samarbejdspartnere og ikke mindst medlemmerne for 

engagementet og opbakningen til selskabets arbejde. 

Vi oplever et stigende fokus på det præhospitale område, og det er afgørende, at vi fortsat står samlet som 

fagligt selskab og bidrager aktivt til udviklingen af området – til gavn for både fagligheden og patienterne. 

Tak for ordet. 

Arne Jensen 
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